BỘ TÀI CHÍNH
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 10812/TC/CST
V/v thuế suất thuế nk theo tỷ lệ nội địa hóa mặt hàng xe đạp máy
	Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2003

CÔNG VĂN
CỦA BỘ TÀI CHÍNH SỐ 10812/TCƯ-CST NGÀY 17 THÁNG 10 NĂM 2003 VỀ VIỆC THUẾ SUẤT THUẾ NK THEO TỶ LỆ NỘI ĐỊA HÓA MẶT HÀNG XE ĐẠP MÁY

Kính gửi: Công ty SX - XNK xe đạp xe máy Hà Nội

Bộ Tài chính nhận được Công văn số 09-03/LXH ngày 16/9/2003 của Công ty SX - XNK xe đạp xe máy Hà Nội về việc áp dụng thuế suất thuế nhập khẩu theo tỷ lệ nội địa hóa linh kiện xe đạp có gắn động cơ phụ trợ (xe đạp máy) do Công ty nhập khẩu để sản xuất, lắp ráp trong nước. Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Quyết định số 147/2002/QĐ-TTg ngày 25/10/2002 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế điều hành quản lý xuất nhập khẩu, sản xuất lắp ráp xe hai bánh gắn máy và phụ tùng giai đoạn 2003 - 2005, từ ngày 01/01/2003 không thực hiện chính sách ưu đãi thuế theo tỷ lệ nội địa hóa đối với xe hai bánh gắn máy, động cơ xe hai bánh gắn máy và phụ tùng xe hai bánh gắn máy.

Theo quy định của Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Quyết định số 110/2003/QĐ-BTC ngày 25/7/2003 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, nguyên tắc phân loại hàng hóa theo Biểu thuế nhập khẩu quy định tại Thông tư số 85/2003/TT-BTC của Bộ Tài chính; Tham khảo bản giải thích Danh mục hài hòa mô tả và mã hàng hóa của Tổ chức Hải quan thế giới thì: mặt hàng xe đạp có gắn động cơ phụ trợ (xe đạp máy) thuộc nhóm hàng xe hai bánh gắn máy (87.11).

Vì lý do trên mặt hàng xe đạp máy và phụ tùng xe đạp máy không thuộc đối tượng áp dụng chính sách thuế theo tỷ lệ nội địa hóa theo Thông tư 176/1998/TTLT-BTC-BCN-TCHQ ngày 25/12/1998 hướng dẫn thực hiện chính sách thuế theo tỷ lệ nội địa hóa đối với các sản phẩm, phụ tùng thuộc ngành cơ khí - điện - điện tử.

Bộ Tài chính xin thông báo để Công ty SX - XNK xe đạp xe máy Hà Nội được biết.

	Quách Đức Pháp
(Đã Ký)